
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 33Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 335 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/459883;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LUIZ GUILHERME ASSIS DE MORAES, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 5891805/3, 
como Fiscal Titular e o servidor JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, matrícula n° 5009154/1, 
como Fiscal Suplente, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 
113/2020 – SEDAP, celebrado com a empresa T DE S M MATOS-EIRELI
-EPP, CNPJ/MF sob o nº. 20.601.574/0001-22.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 588399

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 002
TÉRMINO VÍNCULO: 06.10.2020
TIPO: TÉRMINO VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ HELOISA HELENA COUTO DE CARVALHO MAT-
TOS (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-CIENCIAS CONTÁBEIS)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 588390

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 340 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/34960, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula nº 
6045553/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Assessor Técnico, no período de 14/03/2020 a 09/09/2020, 
em virtude de Licença Maternidade da titular, FERNANDA COELHO DE 
MELO, matrícula nº 54196212/5
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 588473

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 113/2020 - SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2020-SEDAP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CARGA E DESCARGA FLUVIAL E RODOVIA-
RIO INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL, EM CAMINHÃO FECHADO TIPO 
BAÚ.
Valor Total: R$ 154.910,00 (Cento e Cinquenta e Quatro Mil e Novecentos 
e Dez Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; 8710 e 8715 Programa de Traba-
lho:20.608.1491.8705; 20.608.1491.8710 e 20.608.1491.8715 Natureza 
de Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 0101
Data Assinatura: 07/10/2020
Vigência: 08/10/2020 a 07/10/2021
Contratado: T DE S M MATOS-EIRELI-EPP, CNPJ Nº 20.601.574/0001-22
Endereço da empresa: Tv. 09 de Janeiro, nº 2483, Bairro : Marco, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP n° 66.060-585.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 588393

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 053/2019-SEDAP

PROCESSO Nº: 2020/750358
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL DE 20 LITROS para 
atender a Regional de Altamira, Marabá e Santarém.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: L.S DIAS – ME
PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/10/2020 até 21/04/2021
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 588430
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 051/2019-SEDAP
PROCESSO Nº: 2020/750358
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL DE 20 LITROS para 
atender a sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP
PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/10/2020 até 21/04/2021
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 588428

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 441/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Fiscalizar execução do Termo de Fomento. DESTINO: Quatipu-
ru/PA  PERÍODO: 13/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Eduardo André Barata Figueiredo  (Coordenador) MATRICULA: 5243181 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 437/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Conduzir Técnicos ao município de Quatipuru que  irão fazer 
fi scalização a execução de Termo de Fomento. DESTINO: Quatipuru/PA  
PERÍODO: 13/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO:Jesus 
Nazareno Pinto de Almeida MATRÍCULA:13277/1 ORIGEM: Belém/PA OR-
DENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 588462

.

.

FÉRIAS
.

        PORTARIA Nº 339 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de NOVEMBRO/2020, aos ser-
vidores da  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme mapa abaixo:

N⁰ MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 16314/1 ALFREDO DE LIMA NETO 01/01/16 A 31/12/16 03/11/20 A 02/12/20
2 19003/1 ARQUIMEDES MOURA DE SOUZA 03/09/19 A 02/09/20 28/09/21 A 27/10/20
3 18287/1 BENEDITO OLIVEIRA POMPEU 01/06/19 A 31/05/20 03/11/20 A 02/12/20
4 14478/1 CARLOS DA PAIXAO SILVA 15/03/19 A 14/03/20 03/11/20 A 02/12/20
5 10189/1 CELIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA 01/11/19 A 31/10/20 23/11/20 A 22/12/20
6 19526/1 CONCEIÇÃO DE MARIA NASCIMENTO DE LIMA 07/03/19 A 06/03/20 03/11/20 A 02/12/20
7 5899733/1 DEIVI JOHNSON POCA CASTRO 25/05/19 A 24/05/20 03/11/20 A 02/12/20
8 8084523/1 DENILZA SOUSA ARAUJO 11/11/19 A 10/11/20 11/11/20 A 10/12/20
9 22705/1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/19 A 31/01/20 10/11/20 A 09/12/20
10 5946776/ 1 ELIZABETH MARIANY CAVALCANTE TRINDADE 18/02/19 A 17/02/20 03/11/20 A 02/12/20
11 57205257/1 EMERSON DE SOUZA VIEIRA 15/10/19 A 14/10/20 03/11/20 A 02/12/20
12 5941567/1 FAUZE ZAIDAN 04/11/19 A 03/11/20 05/11/20 A 04/12/20
13 5909012/2 FERNANDA SILVA MARCIAO 01/02/19 A 31/01/20 03/11/20 A 02/12/20
13 16675/1 HERALDO GABLER 15/10/19 A 14/10/20 03/11/20 A 02/12/20
14 5951115/1 IZONARA AUGUSTA DOS SANTOS 01/09/19 A 31/08/20 09/11/20 A 08/12/20
15 23698/1 JOSE AUGUSTO MESQUITA VIEGAS 15/06/19 A 14/06/20 09/11/20 A 08/12/20
16 17671/1 JOSE CARLOS PEREIRA FILHO 01/08/19 A 31/07/20 03/11/20 A 02/12/20
17 3254860/1 JOSE ROBERTO PINHEIRO 20/09/19 A 19/09/20 16/11/20 A 15/12/20
18 5893620/ 1 JOSIANE DE SOUSA SILVA 22/09/19 A 21/09/20 03/11/20 A 02/12/20
19 12270/1 JUSCELINO CHAGAS DE BRITO 07/06/19 A 06/06/20 04/11/20 A 03/12/20
20 20664/1 LUIZ BARBOSA FERREIRA 01/11/19 A 31/10/20 03/11/20 A 02/12/20
21 11878/1 MANOEL ANTONIO MARTINS RAIOL 25/10/19 A 24/10/20 03/11/20 A 02/12/20
22 18260/1 MANOEL FERREIRA DE MATOS 01/11/19 A 31/10/20 03/11/20 A 02/12/20
23 13366/1 MARCELO PINTO DE ALMEIDA 09/11/19 A 08/11/20 10/11/20 A 09/12/20
24 57208414/1 MARCIA DE SOUSA HATHERLY 09/12/18 A 08/12/19 01/10/20 A 30/12/20
25 5952731/1 MARCIO LORILDO BRAGA DA SILVA 11/11/19 A 10/11/20 16/11/20 A 15/12/20
26 23884/1 MARIA ANTONIETA MARTORANO  PRIANTE 01/05/18 A 30/04/19 01/10/20 A 30/10/20
27 3281680/1 MARIA GORETT DE SOUZA BRAGA 09/03/19 A 08/03/20 03/11/20 A 02/12/20


